UBND THÀNH PHỐ HẢI PHÒNG

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

 Số:              /SGDĐT-GDTX&ĐH

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hải Phòng, ngày       tháng       năm 2023
V/v phối hợp quản lý, giáo dục thanh thiếu

niên có biểu hiện vi phạm pháp luật trong

thời gian hè năm 2023

Kính gửi:

- Phòng Giáo dục và Đào tạo quận, huyện;

- Trường Trung học Phổ thông, Phổ thông có nhiều cấp học;

- Trung tâm Giáo dục thường xuyên Hải Phòng;

- Trung tâm Giáo dục nghề nghiệp - Giáo dục thường xuyên

quận, huyện.

Trong thời gian qua, trên địa bàn cả nước nói chung và địa bàn thành phố

Hải Phòng nói riêng xẩy ra nhiều vụ việc, vụ án liên quan đến thanh, thiếu niên vi

phạm pháp luật gây mất an ninh trật tự, gây hoang mang cho quần chúng nhân dân.

Công an thành phố đã tập trung lực lượng triển khai tiến hành các kế hoạch, biện

pháp phòng ngừa, ngăn chặn, xử lý nhiều đối tượng trong độ tuổi thanh, thiếu niên

về các hành vi cố ý gây thương tích, gây rối trật tự công cộng, hủy hoại tài sản và

vi phạm các quy định về điều khiển phương tiện giao thông đường bộ. Các đối

tượng tham gia vụ việc có độ tuổi trung bình từ 14-18 tuổi, tập trung vào đối tượng

đã bỏ học, không có việc làm ổn định, gia đình có hoàn cảnh éo le, gia đình thường

xẩy ra bạo lực, thiếu sự quan tâm hoặc nuông chiều quá mức; bên cạnh đó, có một

số ít hiện là học sinh trường Trung học cơ sở, Trung học phổ thông, trung tâm Giáo

dục nghề nghiệp - Giáo dục thường xuyên trên địa bàn thành phố, bị đối tượng, bạn

bè xấu lôi kéo vào con đường vi phạm pháp luật. Mặt khác, do tác động từ mặt trái

của các trang mạng, nền tảng mạng xã hội như Zalo, Facebook, Tiktok… đã ảnh

hướng tiêu cực đến suy nghĩ và hành động của những đối tượng là thanh, thiếu niên.

Căn cứ Công văn số 448/CAHP(CSHS) ngày 30/5/2023 của Công an thành

phố, Sở Giáo dục và Đào tạo đề nghị các trường Trung học phổ thông, Phổ thông

có nhiều cấp học, trung tâm Giáo dục thường xuyên Hải Phòng, trung tâm Giáo dục

nghề nghiệp - Giáo dục thường xuyên quận, huyện; phòng Giáo dục và Đào tạo

quận, huyện chỉ đạo các trường THCS:

Tăng cường phối hợp với lực lượng chức năng và gia đình quản lý, giáo

dục đối với học sinh; đồng thời lập cấp danh sách các học sinh có điều kiện khả

năng, biểu hiện vi phạm pháp luật trong thời gian nghỉ học hè như: học sinh có ý

thức tổ chức kỷ luật kém, thường xuyên tụ tập, gây mâu thuẫn; có biểu hiện lôi

kéo tụ tập đua xe trái phép…(theo phụ lục gửi kèm) trước 17h00’, ngày

20/6/2023 (bản dấu đỏ gửi theo hệ thống văn phòng điện tử, bản word gửi về địa

chỉ email: gdtx@haiphong.edu.vn)

2

Sở Giáo dục và Đào tạo đề nghị phòng Giáo dục và Đào tạo quận, huyện;

các trường/trung tâm nghiêm túc triển khai thực hiện. Thông tin chi tiết liên hệ:

Chuyên viên Nguyễn Thị Thanh Hương - phòng Giáo dục thường xuyên và Đại

học, điện thoại: 0934273898./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- GĐ, PGĐ Sở P.Q.Hiệu;

- Lưu: VT, GDTX&ĐH.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Phạm Quốc Hiệu

3

DANH SÁCH HỌC SINH CÓ BIỂU HIỆN VI PHẠM PHÁP LUẬT

TT Họ và

tên

Ngày tháng

năm sinh

Con

ông/bà

Nơi cư

trú

Lớp Trường

/trung

tâm

Biểu hiện vi

phạm pháp luật

PHỤ LỤC

		Văn phòng Chính phủ - ĐT: 080.43100 - 080.43569; Fax: 080.44130; Email: vpcp@chinhphu.vn
	2023-06-10T18:57:57+0700
	VĂN PHÒNG CHÍNH PHỦ
	Phạm Quốc Hiệu<phamquochieu@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-06-12T08:31:23+0700
	Việt Nam
	Sở Giáo dục và Đào tạo <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-06-12T08:31:24+0700
	Việt Nam
	Sở Giáo dục và Đào tạo <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-06-12T08:31:24+0700
	Việt Nam
	Sở Giáo dục và Đào tạo <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-06-12T08:31:25+0700
	Việt Nam
	Sở Giáo dục và Đào tạo <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!